
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

Об установлении соответствия 
групп научных специальностей 
направлениям Всероссийской олимпиады студентов «Я - профессионал»

На основании пункта 35 Порядка приема на обучение по образовательным 
программам высшего образования программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденного приказом Минобрнауки 
России от 06.08.2021 г. № 721, в соответствии с подпунктами «1)» и «7)» пункта 49 Правил 
приема в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации» на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров 
в аспирантуре на 2024/2025 учебный год, утвержденных приказом от 01.11.2023 № 01-32072 
(далее - Правила приема) 

приказываю:

1. Установить соответствие групп научных специальностей подготовки кадров 
высшей квалификации направлениям Всероссийской олимпиады студентов 
«Я - профессионал», дающее право начисления медалистам, победителям и призерам 
указанной олимпиады баллов за индивидуальные достижения в соответствии с Правилами 
приема (Приложение).

2. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до сведения 
руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих образовательную 
деятельность и директора департамента региональной политики (Е.Е. Алексеев).

3. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) долети настоящий приказ 
до сведения директоров филиалов Академии.

Ректор А.Г. Комиссаров

Приказ вносит проректор А.М. КДартолин



от «

Соответствие

Приложение к приказу
?г. № б/-Щ/ .

групп научных специальностей подготовки кадров высшей квалификации 
направлениям Всероссийской олимпиады студентов «Я - профессионал», дающее 
право начисления медалистам, победителям и призерам указанной олимпиады 

баллов за индивидуальные достижения в соответствии с Правилами приема

Наименование направления 
олимпиады

Категория 
направления 
олимпиады

Шифр и наименование 
группы научных 
специальностей 

подготовки кадров 
высшей 

квалификации, 
со отв етству ющие 

направлению 
олимпиады

Бизнес-информатика
Магистратура 
/специалитет

2.3. Информационные 
технологии и 
телекоммуникации

Информационная и кибербезопасность
Программирование и информационные 
технологии

Юриспруденция Магистратура 
/специалитет 5.1. Право

Государственное и муниципальное 
управление

Магистратура 
/специалитет 5.2. Экономика

Математика
Математическое моделирование
Стратегическое управление проектами
Финансы и кредит
Экономика
Экономическая и корпоративная 
безопасность

Психология Магистратура 
/специалитет 5.3. Психология

Государственное и муниципальное 
управление Магистратура 

/специалитет 5.4. Социология
Социология
Государственное и муниципальное 
управление

Магистратура 
/специалитет 5.5. Политические науки

История и культура России Магистратура 
/специалитет 5.6. Исторические науки

Журналистика
Магистратура 
/специалитет 5.9. ФилологияРеклама и связи с общественностью

Языкознание и литературоведение
История и культура России Магистратура 

/специалитет
5.10. Искусствоведение и 
культурологияКреативные индустрии

Психология Магистратура 
/специалитет 5.12. Когнитивные науки


